
 

 Anexa nr. 2 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă 

auto privind procedura de achiziție de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția SE mun.Edineț 

2. IDNO: 1006601001403 

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Edineț, str. O.Cirimpei 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 0246-2-26-00 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: edinet@igsu.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

edinet@igsu.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție bugetară 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 

(Da/Nu): Da. 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor bunuri /servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA, 

MDL 

Lot: 1 

1. 

6
6
5
1
6

1
0
0
-1

 

Servicii de asigurare 

obligatorie de 

răspundere civilă auto 

buc 20 
Mijloace de transport 

Conform Anexei nr.1  
55000,00 

Valoarea estimată totală: 55000,00 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot. 



 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

13. Termenii și condițiile de livrare solicitați: pe parcursul anului 2023, la expirarea 

asigurărilor precedente 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de 

selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare (anexa nr.7 Documentația standart aprobată prin Ord.MF 

nr.115 din 15.09.2021  

Formularul semnat electronic de participant  

DA 

 

2 Specificații de preț (anexa nr.23) Documentația standart aprobată prin Ord.MF 

nr.115 din 15.09.2021  

Formularul semnat electronic de participant 

DA 

3 Specificații tehnice (anexa nr.22) Documentația standart aprobată prin Ord.MF 

nr.115 din 15.09.2021  

Formularul semnat electronic de participant 

DA 

4 Declarație privind valabilitatea 

ofertei (anexa nr.8) 

Documentația standart aprobată prin Ord.MF 

nr.115 din 15.09.2021  

Formularul semnat electronic de participant 

DA 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii sau extras, care 

certifică statutul de persoană juridică a 

ofertantului - emis de organul împuternicit 

conform ţării de reşedinţă a ofertantului. 

DA 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie – actual, eliberat de banca deţinătoare 

de cont,confirmat prin semnătură electronic a 

participantului 

DA 

7 Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectiviși 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și sau spălare de bani  

Formular aprobat prin Ord. MF nr.145 din 

24.11.2020 

Se va prezenta la semnarea contractului 

DA 



18. Garanția pentru ofertă - cuantum: nu se aplică. 

19. Garanția de bună execuție a contractului - cuantum: nu se aplică. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): - 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-preț 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:  

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1 Suma ofertei 60 

2 Active nete (asigurări generale) (ultimul trimestru publicat pe site-ul CNPF) 10 

3 
Prime brute subscrise, (asigurări generale) (ultimul trimestru publicat pe site-ul 

CNPF) 
10 

4 
Rata solvabilității (asigurări generale) (ultimul trimestru publicat pe site-ul 

CNPF) 
10 

5 
Suma despăgubirilor achitate la capitolul asigurări generale  

(confirmare prin rapoarte prezentate la CNPF) 
10 

 

Formula de calcul va fi următoarea: 
1. Punctajul pentru factorul de evaluare “suma ofertei” se acordă astfel:  

a) pentru cea mai scăzută dintre suma efertelor  se acordă punctajul maxim alocat factorului de 

evaluare respectiv; 

b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la lit. a) se acordă punctajul astfel: So(n) = (suma 

minimă  a ofertei / suma (n) x punctajului maxim alocat. 

2. Punctajul pentru factorul de evaluare “active nete” se acordă astfel: 

a) pentru cea mai mare valoare a activelor nete al asiguratorului  se acordă punctajul maxim 

alocat factorului de evaluare respectiv; 

b) pentru altă valoare a activelor nete al asiguratorului  decât cea prevăzută la lit. a) se acordă 

punctajul astfel: Cs(n) = (valoarea activelor nete al ofertantului/ valoarea cea mai mare a 

activelor nete (în cadrul procedurii de achiziție) x  punctajului maxim alocat). 

3.  Punctajul pentru factorul de evaluare “prime brute subscrise” se acordă astfel: 

a) pentru cea mai mare valoare a primei subscrise  al asiguratorului  se acordă punctajul 

maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 

b) pentru altă valoare a primei brute  al asiguratorului  decât cea prevăzută la lit. a) se acordă 

punctajul astfel: Cs(n) = (valoarea primei brute subscrise  al ofertantului/ valoarea cea mai 

mare a primei brute  (în cadrul procedurii de achiziție) x  punctajului maxim alocat). 

4. Punctajul pentru factorul de evaluare “rata solvabilității” se acordă astfel: 

a) pentru cea mai mare rată a solvabilității i  se acordă punctajul maxim alocat factorului de 

evaluare respectiv; 

b) pentru altă rata a solvabilității decât cea prevăzută la lit. a) se acordă punctajul astfel: Rs(n) 

= (rata sovabilității ofertantului/ rata solvabilității  maximă  (în cadrul procedurii de 

achiziție) x  punctajului maxim alocat). 

5. Punctajul pentru factorul de evaluare „Suma despăgubirilor achitate” se acordă identic 

metodei descrise în pct.2. 

 



26. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4), MD 2001 

Tel./Fax/email: 022 820652, 022 820651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: conform SIA RSAP 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: : Informația o găsiți în SIA 

RSAP, link: https://mtender.gov.md/tenders  

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu. 

40.  Alte informații relevante: nu sunt  

 
 

        Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Patron Ghenadie

mailto:contestatii@ansc.md


                                            Calcul  taxa pentru drumuri pentru autovehicolele înmatriculate în RM 2023                   Anexa Nr.1 
Nr.

d/o 

Denumirea 

subdiviziunii 

Marca unității 

tehnice 

Destinația Anul 

fabricării 

Numărul de 

înmatriculare 

Capacitatea 

cilindrică,cm
3
 

 Masa 

totală, kg 

Numărul șasiului Numărul motorului Certificat de 

înmatriculare 

Data 

expirării 

asigurării 

DSE mun. Edineț 

1 USP Edineț Zil 131 Autospecială 1992 MAI 9157 6000 10600 951544 167385 095801257 15.07.2023 

2 USP Edineț Volkswagen 

Transporter 

Autocamion 

(Ambulanță) 

2014 MAI 9230 1968 3000 WV1ZZZ7HZFH002455 CFC096537 145609470 15.07.2023 

3 USP Edineț UTV  Avenger Autospecială 2018 MAI 9460 747 1132 2DG0SA006KNP42859 * 196600196 15.07.2023 

4 USP Edineț Remorcă O2 

Jupiter BLYSS 

F270 

Auxiliară 2014 SJG 447 X 2700 WB2A27002J0007088 * 196600160 15.07.2023 

5 PSP – 54 

Lipcani 

Zil 130 autospeciala 1992 PC 0072 0000000 00000 3216990 900165 975412676 15.07.2023 

6 PSP – 54 

Lipcani 

Gaz 53 autospeciala 1988 MAI 9161 4250 7800 11223861 225342 095801306 15.07.2023 

7 PSP – 54 

Lipcani 

Hzundai H 100 microbus 1997 PC 0010 0000000 00000  422240 975431774 15.07.2023 

8 USP Briceni Kia Bongo autospecială 2013 MAI 9212 2497 1800 KNCSHZ76LDK799906 D4CBD321926 135410871 15.07.2023 

9 USP Briceni Zil 130 autospecială 1990 MAI 9160 6000 10850 3015820 612225 095801307 15.07.2023 

10 USP Briceni Peugeot 605 autoturism 1993 MAI 9112 1995 1795  10NJ612003778 055410946 15.07.2023 

11 USP Briceni Zil 131 AS autospecială 1989 MAI 9158 6000 10850 825457 263627 095801309 15.07.2023 

12 SSE Ocnița Mitsubishi L-

200 

autoturism 2008 MAI 9148 2490 1780 mmbjnkb408d093262 - 206600621 15.07.2023 

13 USP Ocnița Mercedes 1224F autospecială 1993 MAI 2255 9752 14000 wdb6500861k027566 - 227104442 12.05.2023 

14 PSP Otaci Gaz-53 autospecială 1989 MAI 9162 4250 7800 1225766 231033 095801432 15.07.2023 

15 PSP Otaci Vaz 21214 autoturism 2006 MAI 9201 1690 1610 XTA21214041798232 7997347 085405635 15.07.2023 

16 USP 

Dondușeni 

MitsubishiL200 autocamion 2011 MAI 9444 2477 1900 MMCJNKB40VD03131

8 

4D56UCCU3396 187000534 22.06.2023 

17 USP 

Dondușeni 

LADA 21070 autoturism 2007 MAI 9242 1451 1060 X 8853677 155400218 15.07.2023 

18 USP 

Dondușeni 

VAZ 21213 autoturism 2000 MAI 9469 1700 1210 XTA212130Y1460265  196600631 15.07.2023 

19 USP 

Dondușeni 

ZIL-130 autospeciala 1990 MAI 9163 6000 10850 2992820 566216 095801299 15.07.2023 

20 USP 

Dondușeni 

ZIL-131 autospeciala 1990 MAI 9164 6000 10850 013801 682015 095801298 15.07.2023 

 

 

 

 

 

Ex: Vremea Eugeniu 

Tel: 069596904 

e-mail: logistica.edinet@igsu.gov.md                              



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-07-06T14:14:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




